Il punto è di particolare importanza se l'Aquinate vi dedica un articolo, proprio nell'ambito della trattazione sulla giustizia distributiva.<sup>19</sup>

Si è detto che ciascun appartenente alla comunità ha diritto a una quota dei beni comuni. Tutti hanno uguale diritto a ricevere la quota di propria spettanza, ma ciò non significa che ogni parte sia quantitativamente e qualitativamente uguale alle altre. In altre parole, la soddisfazione del diritto deve essere uguale per tutti, la differenza sta, invece, nella misura del diritto, la quale dipende dalla peculiare condizione di ciascuno.<sup>20</sup>

Tommaso d'Aquino nell'affrontare il problema della determinazione del diritto spettante alla persona nella distribuzione delle cose comuni richiama la trattazione aristotelica sulla giustizia distributiva: *Philosophus dicit, in v Ethic., quod in iustitia distributiva accipitur medium secundum geometricam proportionalitatem, in commutativa autem secundum arithmeticam.*<sup>21</sup>

Poco oltre l'Aquinate spiega che nella giustizia distributiva ciò che spetta alla persona, ossia il suo *ius* nei confronti della comunità, si determina non *secundum aequalitatem rei ad rem* – ciò avviene nella giustizia commutativa – ma *secundum proportionem rerum ad personas.*<sup>22</sup> La proporzionalità aritmetica propria della giustizia commutativa si fonda pertanto su un'uguaglianza quantitativa.<sup>23</sup> Nella giustizia distributiva il *debitum* della collettività verso la persona viene determinato secondo una proporzionalità geometrica.<sup>24</sup> In

<sup>19</sup> Si fa riferimento a T. D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.61, a.2.

<sup>20</sup> J. HERVADA, *Lecciones propédeuticas de filosofía del derecho*, cit., p. 219: «Si es verdadera justicia, como lo es, tiene que tratarse de una igualdad. Lo cual significa la igual satisfacción del derecho de cada uno. Luego la diferencia está en la medida del derecho. A cada uno se satisface un derecho según su propia medida. Y en ese trato igual reside la justicia, esto es, la igualdad».

<sup>21</sup> T. D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.61, a.2., *sed contra*. Lo Stagirita ne parla in ARISTOTELE, *Etica nicomachea*, 1131a 10-1131b 24.

<sup>22</sup> T. D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.61, a.2., *co*.

<sup>23</sup> Questa la spiegazione di Tommaso d'Aquino: *Et ideo oportet adaequare rem rei, ut quanto iste plus habet quam suum sit de eo quod est alterius, tantundem restituat ei cuius est. Et sic fit aequalitas secundum arithmeticam medietatem, quae attenditur secundum parem quantitatis excessum, sicut quinque est medium inter sex et quatuor, in unitate enim excedit et exceditur. Si ergo a principio uterque habebat quinque, et unus eorum accepit unum de eo quod est alterius; unus, scilicet accipiens, habebit sex, et alii relinquentur quatuor. Erit ergo iustitia si uterque reducatur ad medium, ut accipiat unum ab eo qui habet sex, et detur ei qui habet quatuor, sic enim uterque habebit quinque, quod est medium* (T. D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.61, a.2., *co*.).